Et quia

*Vafrius  
Cranmeri.*

Et quia Regem sui simillimum ex animo amabat; Pontificem vero duntaxat timebat, in premeditata Regis gratiam, voluntarium & præmeditatum <sup>tum periu-</sup> periurium homo impius elegit, ut eò grauius rium. postea Pontificem nihil tale cogitante vuln eraret. Tabellionem itaque accersit, ei denuciat, se iurato quidem promissum Pontifici Romano canonicam & consuetam obedientiam; sed priusquam id agat, velle ac iubere, vt Tabellio per publica instrumenta contestetur; id inuitum se facere, nec quicquam minus in animo suo esse, quam ut in Regis detrimentum Pontifici Romano fidem seruet. Hac præfatione edita, sigillisque ac testibus (ne forte perfidia eius apud Regem in dubium veniret) munita, solenne iuriandum Pontifici Romano, more maiorum exhibet, simulque Archiepiscopatus possessionem inuadit. Quibus rebus ita se probauit Regi, ut planè dignum parella operculum fuisse dicas: fuit enim, non solum depravatus heresi, ut postea apparuit, (quam etiam ob causam, Maria deinde regnante, flaminis traditum vidimus) verum etiam libidini <sup>Cranmer</sup> supra modum deditus, adeò ut ex Germania <sup>mores & fa</sup> bido. rediens, foeminam quādam ex hospitio in Angliam tulerit, eandemque per multos annos, cùm Archiepiscopus esset, circumferri secum in cista curauerit ad explēdam libidinem, donec mortuo tandem Henrico, palam in uxore sub Eduardo Rege eā duxerit. Hic ergo dignus ab Henrico delectus est præsul, qui suæ libidini patrocinaretur: sic enim in omnibus rebus <sup>Assentatio</sup> ad Regis nutum se componebat, ut esset qui <sup>Cranmeri.</sup> ab Henrico multis post annis audierint, cum

E 3 dice-

diceret, vnum esse Granmerum Cantuariensem præfulem, qui nulla vñquam in re ipsius voluntati defuisset.

*Solimanni  
Turca exei-  
tus.*

Hoc ipso tempore, Carolus Cæsar periculosisimo bello in Germania occupabatur: Solimannus enim Turca intellectis Christianorum Principum discordijs, & maximè Germanorum propter religionem, appropinquabat Germaniæ cum exercitu quingentorum milium militum, quorum trecenta millia equites erant: iamque plus quam triginta millia Christianorum per Vngariam, Mæsiam & Austria in captiuitatem redegerat; & sanè periclitari videbatur vniuersa Europa, nisi Carolus mature se opposuisset, adiutus egregiè Clementis Papæ pecunijs, quas ad Castra usque misit per nepotem suum Hypolitum Medicem Cardinalem legatum. Qua temporis occasione usurpatus Henricus, Caletum petit, ducta secum clanculum Anna Bolena; sciensque Regem Galliæ exulceratissimo esse in Cælaré animo, propter recentis pacis Cameracensis conditiones, quibus filios suos non nisi ingenti soluta pecunia receperat: colloquium cum eo magno apparatu init, loco certo inter Caletum & Boloniæ maritimam constituto, ibique omnibus artibus Franciscum incendit, ut Carolum iam occupatum, bello adoriatur: qua in re illum difficilem non inuenit; hoc solum impedimenti erat, quod eam rem Pontifex illo tempore non nisi iniquissimè accepturus videbatur. Hortabatur autem eum Henricus, ut aliquo terrore. Pontificem ad ipsorum partes pertrahere conaretur, quod ille se facturum promisit sta-

*Henrici in  
Casarem ac  
Papam ma-  
lesolentia.*

fit, statimq; duobus Cardinalibus Gallis, Tur-  
nonensi & Tarbiensi: decreta est ad Papam le-  
gatio, cum mandatis asperimis vtriusque Re-  
gis nomine, nisi voluntati eorum assentiretur.  
Franciscus tamen clam eos admonuerat, vt hu-  
maniùs omnino suo nomine agerent, & suau-  
itate potius quā minis Pontifice in mouere co-  
narentur: nominatim verò matrimonium pro-  
ponerent Catharinæ Medices, Laurentij iuni-  
oris filiæ, cum Henrico Dr̄ce Aurelianensi se-  
cundo Francisci filio, quod postea fecutum est.  
Interim Henricus Franciscum omnibus modis  
urgebat, vt in contemptum Pontificis Galli-  
cano Clero, decimas sua authoritate impone-  
ret, vt aliquid saltem in offenditionem Pontifi-  
cis fecisse diceretur. Ipse autē Henricus statu-  
erat eo ipso in loco, & in illo cōuentu, summa  
cum celebritate Annam Bolenam in vxorem  
ducere, nisi inopinatus nuncius de Solimanni  
regressu, & Cæsaris in Italiā aduentu, illas  
cogitationes repressisset, & Franciscum minus  
promptum ad Henrici consilia sequenda red-  
didisset.

Reuersus ergo in Angliam Henricus, & ira *Crudelitas*  
feruens, voluit tāquam robustus venator, pri- *Henrici in-*  
mogenitos regni cœloru filios, hoc est Christi *auditæ in to-*  
*ministros*, omnemque Domini præcipuam *tum Clericū.*  
sortem suo imperio subiugare. Re itaque cum  
priuatis quibusdam Consiliarijs, quos volun-  
tati suæ assensuros sciebat, communicata: per  
nouam calumniam cuiusdam prævaricatæ le-  
gis, quām Anglicè *De premunire* appellant,  
inaudita quadam tyrannide litem univer-  
so Clero intendendam curauit; qua ob Lega-

torum nimirum Pontificis Romani, qui paulò antè in Anglia fuerant, externam (ut tunc ceterum est dici) potestatem, contra placitum Regis agnitam & propugnatam, clericorum totius regni bona in commissum cecidisse, fiscoq; Regis obnoxia esse pronunciabantur. Cuius iniquissimi oneris terrore, Clerus omnis depresso, atque ad terram usque deiectus (nam omnibus omnino bonis ac fortunis, quin & libertate omni priuandus, & perpetuis carceribus iam tunc addicendus erat) cùm quid ultri faceret aut speraret non haberent, à nobilitate laica desertus, & ab Archiepiscopis suis Metropolitanis, à quibus propugnari debuit, proditus, (nam & Cranmerus Cantuariensis, & Leius, cui Henricus paulò antè Eboracensem primatum contulerit, cum Rege in hoc ipsum conspirauerant) reliquus Clerus resistendum nō esse ratus, vietas manus dedit, herbam portexit, conculcari se tanquam infatuatum sall permisit.

*Submissio  
Cleri &  
mulda.*

*Adulatio  
parnitosa.*

Indicto igitur concessu quodam pro necessitate praesentis temporis, penè omnes omnium ordinum Clerici una voce Regi suplicarunt, ut aureorum quadringenta millia, quæ ad crimini commissi expiationem suę Maiestati offerebant, benignè accipere, reliquamque ei pœnam remittere & condonare dignaretur, idque pro summa illa potestate, quam in regno suo, eum, tam in Clerum quam in reliquum populum habere, iam primum fatebantur. Ex qua dicendi formula artificio Regiorum Consiliariorum expressa, primam occasionem superiam aiunt, ut Rex supremum caput Ecclesia Angli-

Anglicanæ poste à diceretur. Iam etiam passim  
iactabatur in ore pessimi cuiusque nihil Ro-  
mano Pontifici cum regno Angliæ negotijs esse  
nisi Regi videretur aliquid ei potestatis in eo  
regno concedere, nam alioquin omnem ani-  
mam debere potestati Regiæ subditam esse, nec  
solùm in ciuilibus, verùm etiam quoq; in spi-  
ritualibus causis. Et hæc quidem omnia exco-  
gitata suscepta & disseminata sunt, ne Rex abs-  
que authoritate legitima, vxorem repudiasset  
putaretur.

Quæ cùm viri nonnulli graues viderent, a-  
nimoque iam prospicerent, quod essent hæc om-  
nia tandem proruptura, paulatim nitebantur,  
aulæ se & negotijs publicis subtrahere. In pri-  
mis Thomas Morus vir omni genere virtutum  
præcellens, tempestates impendentes non so-  
lùm mente præuidit, verùm etiam suis parti-  
culatim prædictis, eodem planè modo quo po-  
ste à acciderunt. Is ergo cùm iam summi regni  
Cancellarius ad tres ferè annos fuisset, Regem  
adijt: suæque senectutis ac laborum, quibus in  
confutandis hæreticis destinebatur, excusa-  
tione vsus, supplex rogauit, vt cum Regis bo-  
na venia abdicare se magistratu liceret: Cui  
Rex assensit, licet non ignoraret quam ob cau-  
sam illud Morus petiisset. Sed ut voluit Rex a-  
lio viro in summo illo magistratu, qui esset fu-  
turus ad desideria sua parator. Constituit er-  
go Cancellarium Thomam Audlæum, hominē  
mediocris fortunæ & valde tenuem. Sed ut ha-  
beret vnde dignitatem splendidè tueretur, de-  
dit illi Rex monasterium integrum vñà cū Ec-  
clesia, ædificijs, & redditibus omnibus Londi-

Vnde supre-  
mi capitulii  
titulus.

*Viri boni ab  
Henrico se  
subtrahunt.*

*Morus ma-  
gistratus se  
abdicat. An.  
1532.*

*Audlaus  
cancellarius*

ni constitutum, cui nomen Ecclesia Christi: Religiosos autem omnes illius loci, qui Canonicis erant Regulares, in alia monasteria eiusdem ordinis distribuit; Atque hoc primum iudicium extitit mali affectus Henrici erga religiosos.

*Pontifex  
iterum Hen-  
rico prohi-  
bet nouas  
nuptias per  
Breue Apo-  
stolicum.*

Cum autem hæc & alia ad aures Pontificis Clementis perlata essent, simulque didicisset ex Cardinalibus Gallis (quo supra utriusque Regis nomine Legatos ad ipsum missos dimicimus) quam impotenter in Annam Bolenam affectus esset Henricus, & quod nihil esset dubij, quin eam breui etiam publicè duceret: Pontifex pro paterna sua sollicitudine ingentem primò dolorem animo concepit; deinde statuit literis iterum Henricum tentare, iam enim antea non semel eum priuatim admonuerat, & per omnia sacra obtestatus fuerat, ne præcipitem se ferri in hac causa sineret, expressè etiam prohibens ne quicquam in prioris matrimonij præiudicium, pendente adhuc lite faceret. Nunc autem alijs literis, ijsque magis publicis, Regi præcipere pro sua autoritate sub anathematis poena statuit, ne ulterius progedi interminata lite, tentaret; id quod fecit in forma Brevis, quo res esset testior. At Henricus, cuius animus impudicis Annæ amoribus iam immersus fuit, tantum aberat, ut hoc vel patris consilio, vel iudicis præcepto, à proposito desisteret; ut ardentius multò quam antea in libidinem suam proueret.

Cumque iam nihil aliud ad nuptias cū Anna Bolena contrahendas deesset, præter publicam sententiam diuortij, hanc Rex cum à Pon-

tifice

efifice Romano sperare non posset, à Cranmero suo, breui pronuncianda certò sciens, Annam Bolenā ipsis calendis Septembribus, Pembruchi Marchionissam constituit, ne parum nobilem personam duxisse videretur, Ad decimum verò & octauum calendas Decembris proximè sequentis, Rex longioris moræ impatiens (quāquam omnia necdum ritè disposita essent) omnino constituit, cum Anna Boleyna occultas nuptias contrahere; nuptias quidem quod aliàs illa sui corporis potestatem Regi facere nollet: occultas verò, quod nondum à Catharina per aliquam ullius omnino iudicis sententiam separatus esset.

*Anna crea-  
tur Marchio-  
nissa. An.  
1522.*

Rolandus ergo quidam tunc Presbyter (quē posteà Rex propter hoc obsequium in Episcopum Lichefeldensem cooptauit) accersitur, presbyter ac rem diuinam facere iubetur. Ei Rex narrat, *occultè Annam Henrico tradit.* sententiam Romæ iam tandem secundūm se pronunciatam esse, factamque sibi esse potestam nouam vxorem ducendi. Rolandus Reges non solere mentiri arbitratus, primū siluit; mox religione tactus, spero (inquit) Maiestatem tuam habere diploma Pontificium. Annente Rege, vertit se ad altare: cùm ecce, adhuc dubius & timens, ne quid illicitum committeret, omnino (inquit) sacri canones postulant, nostraque valde interest, ut literæ Pontificis palam legantur & promulgentur. Tùm Rex habere quidem se literas affirmat, sed reclusas esse in secretiore loco, nec ab alio præterquam à se afferri posse; parum autem dece-  
*Henrici im-  
pudens Me-  
daciūm.*  
re, vt eo tempore (nec enim adhuc illuxerat)  
solus prodiret. Acquiescit Rolandus, atque ita  
com-

completis cæremonijs, Henrico secundam uxorem tradit; prima non solum adhuc viuente sed etiam per nullam omnino auctoritatem, in vlo hactenus iudicio Ecclesiastico, vel specie tenus interpositam, repudiata.

*Anna mul  
tò propin-  
quior Regi  
quam Ca-  
tharina.  
Impedimen-  
tum affini-  
tatis inter  
Henricum  
& Catha-  
rinam non  
fuit.*

*Si affinitas  
fuisset, per  
Claves ta-  
men sublata  
fuit.*

Impedimentum vero, cuius praetextu Henricus Catharinam repudiabat, tum in illam non omnino; tum in Annam Bolenam certissimo cadere, idem ipse Henricus exploratè sci-ebat. Nam eo statu rerum posito, qui tunc era certum est, non nisi duplex impedimentum interuenire potuisse, cur Henricus Catharinam ab initio non posset ducere. Alterum esse poterat affinitatis, si Arthurus Henrici frater, Catharinam cognouisset: alterum fuit, iustitia publicæ honestatis impedimentum. Illud non interuenisse Rex Henricus probè sciebat: nam Carolo Cæsari fassus est, se Catharinam adhuc virginem cognouisse, idque ipsum & Catharina sancte semper iurabat, & res ipsa verum fuisse contestata est, cum & Henricus septimi grauem matronam in eodem lecto apposuerit, ne Arthurus Catharinam cognosceret; & tanta fuerit in recente adhuc Arthuri pubertate infirmitas & inualetudo, ut etiam si maximè conatus esset Catharinam cognoscere, tamen una caro facti non fuissent. Vbi autem carnalis copula non interuenit, affinitas nulla contrahitur.

Et quanquam contracta fuisset, tamen per authoritatem clavium regni cælorum, id impedimentum ob maius publicæ pacis bonum ritè atque ordine sublatum extitit. Neq; enim illa in Leuitico de non ducenda fratris uxore, ut doctio-

vt doctioribus quibusque placet, moralis est perceptio ex ipso naturæ iure desumpta; sed judicialis tantum, vt pleraque alia in illo libro, illis temporibus consentanea. Et quomodo docunque sit, ita ne tunc quidem illud fuisse indispensabile manifestum est, vt in ea ipsa legge Mosâica, non modo permisum, sed etiam præceptum fuerit. Impedimentum igitur affinitatis nec ullum inter Henricum & Catharinam fuit; & quanquam aliquod extitisset, per claves Petri recte sublatum erat.

Iam verò iustitiae publicæ honestatis impedimentum, quod solum restat, cùm ( vt inter *Impedimenta omnes constitit* ) non diuini aut naturalis, sed <sup>tum publicæ</sup> honestatis. tantum Ecclesiastici iuris fuerit, ne Henricus quidem aut Aduocati eius negabant, potestatē clauium Petri satis virium ad illud auferendū habuisse. Cùm igitur nec affinitas vlla fuerit, *Matth. 16.* & impedimentum iustitiae publicæ honestatis, per Iulij Pontificis diploma idoneè ablatum constaret, nihil iam obstabat, quo minus Catharinam Rex Henricus & ducere posset, & retinere deberet. Nam si quis ipsum Dei præceptum obstarre dicat, quod fratri vxorem duci prohibet; quanquam expedita sit responsio, idem ius diuinum nominatim illam exceptionem addidisse. *Praterquam si frater absque liberis defunctus esset,* ( vt in nostra causa contigit ) *Deut. 25.* tamen illud etiam prætermitti nō debet, quod verba diuini iuris in eodem ipso loco, talem rationem & præmittunt, & vbique adiungunt, quæ totam Henrici causam labefactat. Sic enim legimus: *Omnis homo ad proximam sanguinis Leuit. 19.* *sui non accedet, vt reuelet turpitudinem eius.* Et post

post pauca: Turpitudinem vxoris fratris tui non  
reuelabis, quia turpitudo fratris tui est. Vxore  
nim fratris non ob aliud prohibetur duci, qui  
quod per copulam carnalem affinis alteri fra-  
tri iam prius facta sit. Quæ enim sit vna car-  
cum fratre meo, ex eare tam propinqua san-  
guinis mihi sit, quam frater meus, qui mihi  
proximus sanguinis est, in primo nuptiarum  
gradu.

*Vnde affini-  
tas contra-  
bitur & ra-  
tio eius.  
Leuit. 18.*

\* August. in  
Leuit.

Affinitas  
Henrici cū  
Anna mul-  
tiplex.  
Cognouit  
Anne foro-  
rem.

Quanquam igitur concederemus & Deum  
propriè in eo loco non tantum de illico co-  
tu, sed etiam de nuptijs agere, ( quod multi  
secus videtur ) & per vxorem fratris, non soli  
vuentis fratris ( vt \* quibusdam ex sanctis Pa-  
tribus visum est,) verum etiam defuncti fratris  
vxorem intelligi; & præterea legem illam no-  
cæmonialem esse, sed iuris etiam naturalis  
conclusiones quasdam explicare: tamen cum  
ratio legis non semel expressa fuerit, semperq;  
sanguinis proximitatem vrgeat, quæ vel per  
cognitionem, vel per carnalem copulam ( vni-  
de paritur affinitas ) acquiritur; nulla vero aut  
cognatio, aut affinitas inter Henricum & Ca-  
tharinam contracta fuerit, quia frater Henrici  
eam non cognouit; vtique efficitur, vt diuinum  
ius nullo modo prohibuerit Catharinam Hen-  
rico nubere.

At contrà certissimum est inter Henricum  
& Annam Bolenam, verum affinitatis impe-  
dimentum interuenisse; idque ipsum Regem  
non ignorasse; ed quòd Clementi septimo per  
literas suas confessus sit, se Mariam Bolenam,  
Annæ fororem vterinam cognouisse. Ex qua  
car-

carnali copula, Henricus toti familiæ Boleno-  
rum factus est affinis seu proximus sanguinis. *1 Cor. 6.*  
Nam vt Paulus ait, *Qui adhæret meretrici, v-*  
*nun corpus cum ea efficitur.* Cūm igitur Maria  
Bolena fuerit proxima sanguinis Annæ in pri-  
mo gradu nempe vterina eius soror; Henricus  
qui fuit vnum corpus cum Maria, factus est et. *Turpitude*  
*am proximus sanguinis in primo gradu, fra-* *Henrici re-*  
*tribus & sororibus Mariæ, & ex consequente,* *uelata.*  
Annæ.

Quid ergo est? quod is qui tantas tur-  
bas excitauit, vt à Catharina tanquam ab affine  
sua, cum verè affinis non esset, disiungeretur,  
nunc non timet ad affinem suam accedere? &  
qui negabat Pontificis claves posse facere vt  
Catharinam retineret; nunc, sine ullarum cla-  
uium autoritate, imò contra illorum autho-  
ritatem, Annam affinem suam in primo gradu  
ducit? frustra o Rex contra stimulum calcitra-  
sti: Deus hypocrysin tuam detexit, & adulte-  
rinum cor tuum toti mundo reuelauit.

Quid verò, quod idem Rex Henricus etiam  
matrem Annę Bolenę priùs cognouerat, vt an-  
tè explicauimus? Ex qua sane copula tale affi-  
nitatis genus inter Henricum & Annam inter-  
cessit, qualis est consanguinitas inter parentes  
& liberos. At pater filiam suam ducere in æ-  
ternum prohibetur, quia inter ascendentess  
& descendentes nullæ vñquam nuptiæ permit-  
tuntur; propterea quod in nuptijs est summa  
æqualitas & paritas (vndē Eua ex latere Ada-  
mi sumpta est) cūm interim liberi parentes  
honorare debeant, seque illis tantò inferiores  
agnosce-

*Alia affini-  
tas Henrici  
cum Anna  
quia eius  
matrem  
cognovit.*

*Genes. 2.  
Exod. 20.*

agnoscere, ut nunquam sint referendo, & idem nec illis quidem vlla ratione exequari possunt. Itaque ut Henricus Annam Bolenam, eius mulieris quam semel cognouerat filiam duceret, res longè difficultioris dispensationis fuit, propterea quod hoc affinitatis genus ipsam nuptiarum essentiam propius attingere videretur, quām ut in eo dispensari omnino deceat; maxime si concubitus matris sit multis manifestus. Quare cū Henricus contra naturæ quodammodo legem, post matrem Annæ Bolenæ cognitam, ausus sic filiam in vxorem assumere, quām impudenter obtendit se non ausum est Catharinam retinere, ne in DEVM peccaret? quām impudenter etiam prætexuit, credidisse, quod Pontifex autoritatem non habuerit Catharinæ nuptias permittendi?

Sed adhuc pergamus. Constat ex ijs quæ dimicimus, non obscuris indicijs ipsi Henrico revelatum fuisse, quod Anna Bolena esset ipsius met Henrici filia, & tamen eam duxit; is videlicet, qui timuit sui fratri absque liberis defuncti uxorem, à fratre suo minimè cognitam retinere: incredibilis quidē audacia, inaudita hypocrisis, nō ferenda libido. Sed tamen virtus hominis propria fuit hęc audacia, hypocrisia propria & libido propria. Nec tātoperē mirandum est, si aut homo peccet, aut cū in profundis venerit, contemnat. Illud est mirandum, illud stupendum, si hominum infinita millia, non suam, sed alienam libidinem & hypocrisin, nō tantum æquo animo ferant: sed etiam suspiciant, laudent, colant; & ita colant, vt supra hoc fundamentum, fidem, spem, salutemque suam exædificent.

Omnia

*Hypocrisis  
Henrici.*

*Tertia &  
maxima  
sanguinis  
coniunctio  
inter Hen-  
ricum &  
Annam.*

Omnis enim Anglicani potestates, Lutherani, Zwingiani, Calvinistæ, Puritani, & Libertini, cæteræq; oës hæreticæ pestes, quibus patria damentum nostra miserè perijt, has turpissimas ac incestu noui Euangelas Henrici & Annæ Bolenæ nuptias adorant, gelij in An-  
velut fonte Euangelij sui, matræ Ecclesiæ suæ, glia.  
originæ suæ fidei. Iā pridē Calvinista quidā An-  
glicanus, Londini duos libros edidit, eosque tū  
Elizabethæ Reginæ, astante Pseudoepiscopo *Anno 1573.*  
Cantuariensi Matthæo, exhibuit; cùm etiam a-  
pud Ioannem Dayum typis mandauit: in quo-  
rum posteriore de Henrici & Annæ matrimo-  
nio agens, hæc habet verba. *Overè beatæ, & Cap. II.*  
*non sine summo numine consiliatæ nuptiæ, cœlestis.* *Turpis &*  
*q; partus as progenies, quibus patria à seruitute absurdæ,*  
*& caligine plusquam Aegyptiacæ erepta atque dulatio,*  
*liberata; & ad verum Christi cultum restituta*  
*est. Hæc ille.*

Nemo iam miretur aut Caianos olim fuisse,  
qui Homicidam Cain adorarent, velut ex po- *Insania ha-*  
tentí virtute procreatū; aut Ophitas, qui (vt reticorum)  
Tertullianus ait) magnificarent serpentem, qui  
primos parentes in paradiſo decepit, velut au-  
thorem scientiæ boni & mali: nam quid tandem  
olim factum credi non potest, cùm hodiè vi-  
deamus tot millia hæreticorum, nuptias Pa-  
tris cum filia propria adorare? Isti liberationē  
suā ex seruitute plusquam Aegyptiacæ, his nu-  
ptijs acceptam ferunt: isti verum Christi cul-  
tum per has nuptias restitutum gloriantur. Ve-  
rum quidem est, per has nuptias aditum vobis  
patefactum esse ad omnem hæresim, omnemq;  
nequitiam. Sed ô immensam Dei bonitatem  
qui, quod hæreses vestras non alio partu, quā

per tam nefandas nuptias in lucem exire permisit, eo ipso declarauit, illas turpis marum tenebrarum filias esse, nec aliter quam per opera tenebrosa procreari potuisse. Oportuit filiam cum patre, sororem cum fratre commiscere, (nam & hoc Annam Bolenam perpetrasse paulo post constabit) ut pulcher ille partus fieret, a quo vestrae religionis fundamenta constituerentur, & Ecclesia vestra non iam ex sanctissimo Christi latere, ut Catholica, sed ex impuris meretricis lumbis profecta, stabiliatur.

Sed iam pergamus in eo, quod instituimus. Cum Anna iam Henricus ut uxore legitima parlam feret uteretur, serenissima Catharina notwithstanding a thalamo regio, ut antea diu, verum etiam a cohabitatione Regisq; palatio exclusa, in villam quandam cui nomen erat Cimbalton, in provincia Bedfordensi, locum minus salubrem tribus tantum ancillis, parvaque familia comitata secessit; ibique orationibus iunctijs, alijsque sanctis operibus dies noctesque exercuit; Deum etiam obsecrans pro salute adulterorum, quos in aula reliquerat. Quod cum populus animaduertisset, nec ulli mortaliuim iam amplius esset dubium, quin Anna Reginæ locum breui esset habitura; incredibile feret dictu est (nisi quod haec sit mundi perpetua consuetudo) quantus statim omnium ordinum concursus, ad Annæ gratiam ineundus fieret; alij quidem, ut per eam a periculis imminentibus se tuerentur, in quibus erant Sacerdotes & Abbates nonnulli, qui ideo Annæ inservire, & ei a sacello esse cupiebant, ut bona

*Protestantium  
Ecclesia ex  
turpissimis  
initijs.*

*Regina Ca-  
tharine ex  
aula disces-  
sis.*

*Concursus  
hominum  
ad Annæ  
gratiam.*

bona Ecclesiastica , ac monasteriorum, quibus iam tum valde timerè incipiebant, per ipsius autoritatem & patrocinium conseruarent : sed ex votis non successit, neque ad hoc idoneum erat Annæ patrocinium, quamuis illa omnibus omnia promitteret : alij autem, iisque multò maxima pars, ideo confluebant, ut ex rebus nouis ac perturbatis crescerent; in his erant primi, qui Lutheranam hæresim ( cui etiam Anna clanculum fauebat ) sectabantur. Itaque statim Henrici aula eiusmodi hominibus completā est, qui sacra omnia ridere, Sacerdotibus illudere, religiosorum vitam in contemptum adducere, Ecclesiasticorum diuitias ac potentiam carpere, ridiculas de monachis fabulas fingere, & supra omnia Pontifici Romano detrahere, inuidiamque facere solebant: & qui in his se petulantissimos & audacissimos præbebant, iij primas apud Annam, & per eam etiam apud Regem obtinebant.

Inter cæteros quos Anna his initijs Regi commendauit, fuit Thomas Cromuelus homo vafer, crudelis, ambitiosus & auarus, hæresi etiam deditus, eaque de causa vniuerso nomini Ecclesiastico infestus: hunc Henricus vt hominem Annæ gratum, & suis consilijs ministrum aptissimum, sociare statuit Cranmero Archi-episcopo & Audlæo Cancellario, vt per illum quasi triumuiratum, ex sua sententia singulä gererentur. Primò igitur illum scrinijs regijs profecit; deinde sibi à secretis constituit; postea equitem auratum & Baronem; deinceps Essexiæ comitem creauit, magnum etiam

Thome  
Cromueli  
initia ac im-  
crementa

Regni Camerarium & sigilli secreti custodem  
ac postremò non solum primum suorum con-  
siliariorum in rebus ciuilibus, verùm etiam  
Vicarium suum generalem in causis Ecclesia-  
sticis & spiritualibus effecit ; adeò ut vniuersa  
Resp. nō minus ferè iā in Cromueli, quām an-  
tea in Volsæi potestate constituta videretur.

Hanc opportunitatem nacti hæretici, nihil  
quicquam sibi prætermittendum existima-  
runt, quo iam per tam illustrium fautorū pa-  
trocinia causam suam promouere possent. To-  
tius autem negotij momentum in eo maxime  
positum esse iudicabunt, vt Regem ipsum, quē  
iam à Pontifice Romano alienum, & hæresi ab  
Anna aspersum sciebant, in clerum suum An-  
glicanum, cui ex actis superioribus infensi-  
am intelligebant, magis magisque incende-  
rent atque inflammarent. Cuius rei causa, spar-  
gebant indies in vulgus, ac per aulas principi-  
disseminabant, libellos plurimos famosos  
fraudis, impietatis, & nequitiae plenissimos  
quibus inuidiam & odium Ecclesiasticis con-  
flarent; & in ijs, vñus Henrico ipsi exhibitu-  
fuit, cuius erat inscriptio; *Libellus supplex men-  
dicatorum.* In quo post amplificatam, Rhetori-  
cisque figuris inuidiosè exaggeratam verorum  
pauperum ac mēdicorum, cūm insignem mul-  
titudinem, tūm extremam indigentiam, vni-  
uersam totius mali causam in mendicos quo-  
dam robustos ac ociosos coniiciebat, quos ap-  
pellabat Pontifices, Prælatos, Archidiaconos  
Decanos( Canonicos, Parochos, Præbendar-  
ios, Abbates, Monachos, Moniales, ac Fratres  
mendicantes; quorum artificio in mendican-  
do &

*Hæreticorū  
studia ad  
Regem alie-  
nandum à  
Clero.*

*Libelli fa-  
mosi.*

do, & Purgatoriarum poenarum prætensione  
(quas tamen certè nullas esse dicebat,) plus-  
quam medium partem bonorum totius Anglie  
absorberi, & alios omnes mendicos debilio-  
res, ad extremam miseriam redactos esse af-  
firmabat.

Proinde mendicorum omnium nomine, su- *Fraudulēta*  
*am* maiestatem suppliciter rogabat, tanquam *& seditioſe*  
supremum Dei in terris ministrum, pauperūq; *h̄ereticorū*  
patrem, ut veros Christi pauperes à Pontifici- *petitio.*  
bus derelictos, à Pontificijs oppressos, pro sua  
iustitia ac misericordia subleuaret; quod illa  
ratione optimè ac facillimè fieri posse dicebat  
si ex iustitiæ distributiæ præscripto, vnicuiq;  
generi hominum, quod iustum esset, assigna-  
retur, quo fieret, ut cùm Clerus Anglicanus,  
ducentesimam partem aliarum personarum  
totius regni non æquaret, medium autem par-  
tem diuitiarum omnium possideret; centesi-  
mam tantùm partem eorum quæ habebat, per-  
mittendam ei esse, & nonaginta nouem aufe-  
rendas, fiscoque regio applicandas, quibus re-  
liquos pauperes suo Rex arbitrio sustentaret.  
Ex parte deinde omnipotentis Dei, suppla-  
bat suæ maiestati hic pauperum Procurator, ut  
hanc etiam centesimam partem, quam aliqua  
iustitiæ ratione ad Ecclesiasticos pertinere di-  
xerat, tam diu Rex apud se retineret, quo usq;  
Clerici Monachique præceptum illud Dei in  
Genesi positum exequantur, quo iubentur, *In*  
*sudore vultus comedere panem;* quod si facere  
detrectent, tunc non solum hac etiam parte  
priuandos esse, verùm etiam poenis grauissi-  
mis castigandos. Hæc ille.

Et quanquam sanè nemini ferè esset dubium, quin hæc & eiusmodi, vel approbante vel coniiente Rege ipso disseminarentur, Cromwell autem ceterisque nonnullis Consiliariis nō obscurè fauentibus; visum est tamen viris bonis operæpræcium, his initijs aliquo modo obfistere, ne hæretici audaciores facti palam debacchari ac dominari inciperent. Cū autem nemo ex Clero sententiam suam commode interponere posset, ne causam propriam videretur agere; Thomas Morus Laicus, ren

*Mori respō-  
sum ad libel-  
lum supplicē  
mendicorū*

dentissimum scripsit, quem vt ad hæreticorum libelli inscriptionem alluderet, *Libellum sup-  
plicem animarum in Purgatorio*, appellabat.

*Mendacia  
hæreticorū*

In hoc, detectis primū hæreticorum fraudibus ac mendacijs, quibus viam erroribus suis aperire solent, (quo etiam loco, vniuersa illa mala quæ postea ab his inicijs secuta sunt, prædicabat) confutatis etiam infinitis maledictis falsissimisque calumnijs, quibus impij isti obtrectatores sortem domini, id est, Clerum iniquissimè onerabant, demonstrat primo loco possessiones aliosque Cleri redditus, multis partib' minores ac pauciores esse, quam isti ad inuidiam excitandam affirmant. Deinde non solum piè verū etiam necessariò hos redditus Clero à maioribus nostris assignatos fuisse, ad cultum Deo perpetuò persoluendum. Præterea Rem publicam sine his constare non posse, nec solum Clericos, sed Laicos etiam infinitos qui vel Clericis inseruant, vel ab ijs dependent, his redditibus sustineri; Panperum omne genus, ab Ecclesiasticis

asticis maximam Eleemosinarum partem accipere; hospitia, Collegia, Monasteria, xenodochia cæteraque pietatis opera ac paupertatis refugia, ab his præcipue erecta fuisse, opibusque ditata. Denique Cleri opes verè esse Thesaurum pauperum, non solum in hoc Mūdo, verùm etiam in futuro, latissimè grauissimeque contra hæreticos probat Morus; nec ullus postea de hoc ei Argumento respondit.

Anna tamen ac Cromuelus, cæterique Cleri hostes, quiescere Henricum non patiebantur, sed inito Consilio Regi suggerebat, non mediocriter ad eius negotia expedire, vt in illis ipsis Comitijs quæ tunc habebantur, iuramentum exigeretur ab Ecclesiasticis omnibus, quo eandem suæ maiestati, quamantea Romano Pontifici consueuerant, obedientiam, promitterent: hinc enim fore dicebant, vt Cranmerus solutior iam factus ab obedientia Pontificis & maiori vinculo Regiæ Maiestati adstrictus, liberiùs sententiam secundum Regem pronunciaret. Placuit Henrico vehementer consilium, sed quia res noua atque inaudita erat, vir aliquis magnæ apud Clerum auctoritatis, qui eam primò proponeret, deligendus videbatur. Nullus ad eam rem tamen idoneus visus est, quam Ioannes Fisherus, Roffensis Episcopus, qui vñus omnium facillimè propter summam auctoritatem, negotium posse confidere credebatur, si in se illud susciperet. Sin autem abnueret, grauissimam Regis iram sustinere necesse esset, quod Anna sumptuose cupiebat: Valde enim oderat Roffensem

*Nova insinrandiforma  
exigitur à Clero.*

Anna Bolena, ex eo tempore quo ille Catharina causam tam acriter apud legatos Pontificis defenderat, quemadmodum supra commemorauimus.

*Anna Bo-  
na Episcopū  
Roffensem  
veneno tol-  
tere nititur.*

In cuius etiam rei vltionem, non multis inde mensibus, coquum quēdam Richardum Risæum, proposita mercede conduci curauit, qui veneno Roffensem tolleret. Sed cum Risæus non alia ratione id facere tentaret, quam vi ollam communem, in qua pro vniuersa Episcopi familia iuscum coquebatur, inficeret (sciebat enim Episcopum communibus cibis inter suos vesci solitum,) diuina prouidentia factum est, ut eo ipso die quo in ollam venenum est iniectum, Roffensis præter solitum in triclinium non veniret; famuli autem qui illam prandio interfuerunt, statim correpti, ferè omnes expirarunt, & Risæus coquus confessione sua proditus, publicè supplicio affectus fuit, vnde & maius deinde exarsit Annæ Bolena in Roffensem odium.

*Roffensis in  
magnis an-  
gustijs.*

Vt ergo ad rem redeam; denunciata Roffensi Regis voluntate, & quid eum facere vellet, et si perinuitus rem audiuit, animoque mœsto se excusaret, (sciebat enim è quo fonte haec onia emanabant) tamen eum Rex vehementissime perurgeret, nullamque excusationem, auctoritationem admitteret, diceretque se experiundi causa hoc postulare, quo cerneret: si Clericus tā malè affectus in ipsum esset, quam multi affirmabant, adiiceretque præterea ad tollendum omnem conscientiæ scrupulum, non alia ratione hoc obedientiæ iuramentum exigi a Ecclesiasticis, quam vt explicatè adiungeretur eos.

eosque illos iurare, quantum ipsis per Dei  
 verbum, permisum esset ac licitum: Ex altera  
 etiam parte, cum Roffensis animo perpende-  
 ret, immensam iræ Regiæ tempestatem, vni-  
 uerso Clero impendentem, nisi hac in re illi  
 satisficeret, speraret autem processu temporis  
 Regis animum amoris Annæ pertæsum, reuo- *Roffensis*  
 cari posse ab hoc incoepio, cum viri doctissimi *decipitur &*  
 & Episcopi non essent defuturi, qui ipsum do- *succubbit.*  
 cerent hoc nulla ratione permitti aut licere;  
 his inquam alijsque multis rationibus indu-  
 ctus ac deceptus Roffensis, (de quo posteà sæ-  
 piissimè grauissimeque doluit) necessitati pre-  
 senti cedendum ratus, persuasit reliquis qui  
 firmiores adhuc erant in Clero, nam plerique  
 iam Archiepiscopis Cranmero & Leio, huic  
 Eboracensi, illi Cantuariensi, qui ambo Regis  
 negotium promouebant, adhæserant, ) ut sal-  
 tem, cum exceptione illa prædicta, (*Quantum*  
*per Dei verbum liceret*) obedientiam Regi in  
 causis Ecclesiasticis ac spiritualibus iurarent.  
 Cuius facti, Roffensem postea vsque ad eò pœ-  
 nituit, vt publicè se incusans diceret: suas; id  
 est, Episcopi partes fuisse, non cum exceptio-  
 ne dubia, sed apertè & disertis verbis cæteros  
 potius docuisse, quid verbum Dei promitteret,  
 quidue prohiberet, quò minus alij in fraudem *Roffensis*  
 incurrerent; nec vnquam sibi deinceps pecca- *pœnitentia.*  
 tum hoc satis expiasse videbatur, quoisque  
 proprio sanguine, hanc maculam eluisset. Rex  
 tamen hac ratione obtinuit, quod expetebat.  
 Quibus rebus sic constitutis, ordinumque suf-  
 fragijs stabilitis, iam oportunum tempus ad-  
 uenerat, in quo Cranmerus à Rege, vt antè di-

38 *De Schismate Anglicano*

ximus, constitutus ad hoc ipsum Cantuariensis Antistes, iuramenti religione quod Pontifici Romano præstiterat, profanorum comitiorum authoritate, ut videbatur solitus, nouo sacramento Regi colligatus, liberè posset etiam contra Romani Pontificis præscriptum, diuortij sententiam inter Henricum & Catharinam pronunciare. Is igitur ex Henrici arbitrio certos Episcopos, Procuratores, Aduocatos, & Tabelliones vna secum ducehs, ad pagum Dūstablensem se contulit, qui proximè abest Regia villa Ampliensi, in qua eo tempore degebat serenissima Catharina; quā s̄epius in invocatā, vbi per quindecim dies frustra exspectasset, ad sententiam diuortij ferendā se præparat, cùm priùs Regem velut à diuortio aliquantulum abhorrentem (ita enim vt faceret, inter ipsos conuenerat) admonuisset, ne fratris defuncti vxorem contra leges Euangelij diutiūs retineret: ni obediret, se quamvis inuitum, tamen pro ministerio quod in Ecclesi Dei gerebat compelli, vt censuris Ecclesiasticis in Regem ageret. Mira dicendi libertas in subdito, inquiebant adulatores Regij: Iam verē videmus, quantum inter Papisticam religionē & sincerum Dei Euangelium intersit. Hic Episcopus nisi ex Deo esset, Regem ipsum offici sui tam audacter non admonereret. O diem beatum qui cœlestem lucem primus ad nos attulit. Sic illi.

Porrò Thomas Cranmerus ex domo Anne Bolenæ ad solius actoris arbitrium ea lege delectus Archiepiscopus & iudex, ut sententiam pro diuortio ferret; ne audita quidem altera parte,

*Cranmerus  
sententiam  
fert de di-  
uortio.*

*Hypocrisis  
Henrici ni-  
mis aperta.*

*Impia adu-  
latio.*

*Sententia  
Cranmeri.*

parte, audacter pronūcīauit: necessitatē iure  
diuino impositā Regi esse, vt Catharinā repu-  
dīet, & libertatē concessam, vt alteram du-  
cat.

Cæterū Henricus qui & iudicē & sentētiā  
in manū sua habebat, quid futurū esset probē  
sciens; iam antē (vt supra cōmemorauimus) &  
duxerat Annam Bolenā, & cognouerat, & Re-  
gi etiam Galliarum per secretum nūcium idī-  
psum significauerat; licet solennem nuptiarū  
pompam, ad quinque deinde menses; id est, in  
ipsam Dominicā Resurrectionis vigiliam di-  
stulisset. Anna igitur pridie idus Aprilis, qui  
dies sepulto domino eo anno facer fuit, publi-  
cē deducta; & postridiē Calendas Iunij pro-  
ximē sequentis, Regio diademate, longē insi-  
gniori ac celebriori pompa, quā vlla vnquam  
anteā Regina, coronata fuit.

Cūm matrimonij huius fama, fines Angliæ  
egressa, ad exterorum aures peruenisset, dici  
non potest, quantum admirationis, doloris &  
indignationis, in Christianorum Principum  
animis excitauerit. In primis verò Carolus  
Cæsar, qui per illa tempora in Italia fuerat, in-  
dignissimē rem ferens, Pontificem obnoxē ro-  
gauit, vt pro summa authoritate à Christo sibi  
comissa, ad filios petulantes & rebelles casti-  
gandos, tām insignem Henrici nequitiam im-  
punitam esse non permitteret. Pontifex quan-  
quā vt rei ipsius indignitate; sic Caroli etiam  
iustissima petitione vehementer moueretur;  
tamen qua erat semper in Henricum indul-  
gentia, rem eosque differendam censuit,  
donec iter suum in Galliam quod tunc medita-  
batur

*Nuptiæ An-*  
*na in vigiliæ*  
*Paschatis.*

*Anno 1533.*

*Fama rei in*  
*pud exterar*  
*nationes.*

**Colloquium** batur, absoluisset : maximis enim de causis  
**Clementis** Franciscum Galliæ Regem, Massiliæ Clementi  
**ac Francisci** Pontifex conuenire statuerat , per eumque  
**Massilia.** quod summa esset cum Henrico amicitia con-

**An. 1533.**

iunctus, Regis animum ab Annæ complexu  
nunc saltem post expletam libidinem spa-  
bat posse reuocari. Atque illius quidem re-  
spem magnam faciebat ipse Franciscus, quod fa-  
cilius Pontificem ad colloquium illud Massi-  
liense pertraheret. At verò cum Henrici Ora-  
tores Massiliam posteà venissent , & in ipso  
Pontificis cubiculo, audiente Francisco Regi,  
tām insolenter se gessissent, ut Pontifici palam  
obloqui, & ab eius autoritate ad concilium  
nescio quod futurum prouocare non desisti-  
rent ; tūm & Franciscum Henrici pudere ,  
Pontificem indulgentiæ pœnitere cœpit. E-  
Franciscus quidem Pontifici suasor fuit, ut Hé-  
rici causam deinceps ex legum Ecclesiastican-  
præscripto decideret: se enim tantūm abfutu-  
rum semper ab hac Henrici inobedientia do-  
fendenda, ut eidem se constanter aduersatur  
profiteretur. Id ipsum respondit posteà alijs  
Henrici Legatis , qui vi fœderis auxilium po-  
stulabant. Alijs in rebus omnibus se fratris am-  
num Henrico præstiturum, sed in ijs qua contri-  
religionem fierent, nec velle cuiquam associari  
Quam pijissimam Regis Christianissimi voci  
Pokus qui tunc vixit, copiosissimè laudat.

**Franciscus**  
**Henricum**  
**deserit.**

**Pontificis in**  
**Italiam re-**  
**gressus.**

Pontifex igitur expeditis in Gallia nego-  
tijs, traditaque in matrimonium Aurelianensi  
Duci secundo Francisci filio, Laurentij Medi-  
ces iunioris filia, ob pacem inter ipsum & Frá-  
ciscum firmandam, in Italiam reuertitur , ubi  
cauili

causa Henrici ac Catharinæ iterum cognita ac diligentissimè examinata , sententiam tulit non longè ante mortem, in hæc ipsa verba quæ sequuntur.

*Sententia definitiva Clementis Papæ septimi, pro matrimonio Henrici octauii Angliæ Regis cum Catharina, & contra secundus eiusdem nuptias cum Anna Bolena. Data Romæ Anno Domini 1533. Pontificatus Clementis undecimo.*

## CLEMENS PAPA SEPTIMVS, &c.

**C**VM, pendente lite coram nobis, dilecto filio Capisuccho capellano nostro, ac sacri Palatij Apostolici causarum auditori & Decano, à nobis in Consistorio Reuerendissimorum Causam commissa, inter charissimos in Christo filios no- uentes ad stros Catharinam & Henricum octauum Angliæ hanc sen- Reges, de & super validitate matrimonij inter e- tentiam fe os contracti, præfatus Henricus dictam Cathari- rendam. name eiecerit, & de facto cum quadam Anna ma- trimonium contraxerit, contra mandata & de- creta tam admonitionis, quam inhibitionis in li- teris informa Breuis, etiam de consilio fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium emanatis, con- senta, temere & de facto attemptando.

*Idcirco*

Idcirkò nos de illius potestatis, quam Christus Rex regum nobis, licet immeritis, in persona Petri concessit, plenitudine, in throno iustitia pro tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes, per hanc nostram sententiam, quam ex nostro mero officio, ac de yenerabiliū fratribus nostrorum S. R. E. Cardinalium consistorialiter coram nobis congregatorum consilio, ferimus; eidem sententiam & spoliationem dictæ Catharinae Reginae, quasi possessione iuris coniugalis, & Reginalis dignitatis, in qua tempore huiusmodi motæ litis erat, & matrimonium inter predictum Henricum Regem & Annam predictam contractum, cum predicta omnia notoria, & manifesta sint, promissa esse declaramus, nulla iniusta, & attemptata fuisse & esse, ac nullitatis, iniustitia, attemptatorumque vitio subiacuisse & subiacens prolemq; susceptam seu suscipiendam illegitimum fuisse & esse, prefatamq; Catharinam Reginam ad suum pristinum statum & quasi possessionem iuris coniugalis & Reginalis dignitatis restitui & reponi debere, dictumq; Regem dictam Annam à cohabitatione sua & quasi possessionem iuris Coniugalis & Reginalis ejuscere, & amoueri debere; in his scriptis pronunciamus, decernimus & declaramus, restituimus & reponimus, ejusmus & amouemus. Eademq; nostra sententia, & ex consilio & mero officio nostro predicto, prefatum Henricum Regem maioris excommunicationis & alias censuras & pœnas in dictis literis contentas, ob earum non partitionem & contemptum damnabiliter incurrisse & incidisse, ac ab omnibus Christi fidelibus eundem fuisse & esse, declaramus & mandamus.

Nuptia pri  
mae appro  
bata & se-  
unda reie-  
cta.

Elizabeta  
qua nunc  
regnat de-  
claratur il-  
legitima.

Henricus  
excommu-  
nicatur.

Et nihilominus volentes cum eodem Henrico  
Rege, nomine p̄i patris benignè & clementer age- Spatiū  
re, censorarum prædictarum declarationem, vs- poenitendia  
que, & per totum mensem Septembri proximè datur.  
futurum; ad hoc, vt sententiae & mandatis no-  
stris predictis commodiùs parere possit, suspendi-  
mus. Et si infrà dictum tempus parere distulerit,  
ac dictam Catharinam in pristinum statum, quo  
tempore litis mota erat, non restituerit, prafa-  
tamq; Annam à sua cohabitatione & quasi pos-  
sessione iuris Coniugalis & Reginalis non abiece-  
rit, & dicta attemptata cum effectu non purga-  
uerit; ex nunc, pro ut extunc, præsenti declara-  
tioni locum esse volumus & decernimus.

### Ita pronunciamus.

Henricus hac accepta sententia, cùm eam  
non aliter atque si ipsi iniuria facta fuisset mi-  
ra interpretaretur; tantùm absuit vt eidem  
pareret, aut poenitentiam cogitaret, vt perdi-  
torum potius hominum more, peruvaciùs  
multò progrederetur, & doloris sui vlciscen-  
di causa, nihil aliud versaret animo, quam  
vindictam.

Catharina

Ac primùm quidem iratus vxori Catharinę, spoliatur re-  
quod in illius gratiam hęc omnia facta à Pon- gina nomine  
tifice affirmaret, sub poenis grauissimis edixit,  
ne quis in posterum illam Reginę nomine vel  
Henrici vxoris appellatione dignaretur, sed  
vt tantum Arthuri Principis defuncti vidua  
ab omnibus vocaretur. Deinde admonitus  
ab Anna, quod grauida iam esset ac partui  
proxima,

proxima, Mariam ex Catharina filiam, dece  
& septē annos natā, quām antē Vvalliæ Prin  
cipem regniq; hæredem vniuersi ordines iura  
tō professi fuerant, omni regio ornamento de  
tracto, tanquam spuriam & illegitimam, a  
Catharinam matrem remitti iussit, vt prima  
tam cum ea vitam ageret. Simul etiam custo  
des & exploratores in ipsa Catharinæ domo  
famulorum loco constituit; qui renunciarent  
quid ibi ageretur, quibuscum consilia Catha  
rina conferret, qui domum illius frequen  
tent, quibusnam ipsa fideret. Inquirebat et  
diligerent in Catharinæ amicos, eosque leui  
simis de causis in custodiam tradebat.

*Maria filia  
dignitatib.  
exiuitur.*

*Seuitur in  
Catharine  
amicos.*

Et primo quidem loco, vt cæteris timore  
faceret, Reuerendum admodum doctumq;  
virum, Ioannem Forestum, diui Francisci  
Obseruantia Religiosum, qui serenissimæ C  
tharinæ à confessionibus fuerat, in carcere  
conijcit, eò prætextu, quod Hugoni cuidat  
Latimero hæretico, liberiùs in Papam, cora  
ipso Rege debacchanti, restitisset: deinde nō  
nulos alios, & in ijs tres Sacerdotes ac Docto  
res Theologos, qui causam Catharinæ paul  
antē apud Legatos Pontificis defenderat, Tho  
mam Abelum, Edouardum Pouellum & Ric  
ardum Fetherstonum, recludi iussit in arctiss  
mas custodias, ea criminatione, quod cum Mo  
niali quadam Cantuariensi (de qua statim di  
cemus) consilium habuissent contra Regis di  
uortium. Atque hos quidem omnes postea,  
liosque plurimos diuersis mortis generibus  
mactandos curauit Henricus, vt suis locis ex  
plicabitur.

Dux

Dum sic fureret, ac <sup>in</sup>star alterius Herodis  
sæuiret Henricus, instigante eum sua impiissi-  
ma Herodiade, voluit humani generis hostis,  
maiores adhuc ei occasionem sæuendi præ-  
bere. Nata est enim saltatrici filia, quæ ob in-  
numeras Sanctorum cædes, quæ illius causæ  
factæ, deinde ac perpetratæ fuerunt, non im-  
merito *Filia sanguinis*, à multis fuit appellata.  
Edita est in lucem septimo Idus Septembbris in  
ipso profecto natalis beatissimæ Mariæ virgi-  
nis, (quem illa postea delæuit è Fastis ( eodem  
ipso Anno, quo matrem eius Henricus dux-  
rat; id est, non totis quinque mensibus post so-  
lennem nuptiarum celebrationem; necesse ut  
fuerit, Annam priùs cognitam ab Henrico vel  
ab alio fuisse, quām publicè duceretur. Et certè  
non deerant, qui eo ipso tempore dubitarent,  
propter notissimam Annæ Bolenæ incontiné-  
tiæ, num proles hæc ad Henricum pertineret:  
non enim ignorabatur etiam tūm, quām fami-  
liariter vtereretur Anna amatoribus illis, quos  
postea prodidit, & vnâ secum perdidit: quām  
ipsam ob causam, Maria princeps quæcum ad-  
erat, plurimaque quæ alios latebant, per Ma-  
trem matrisque amicos expiscabatur; nunquā  
postea adduci potuit, ut existimaret, Elizabe-  
tham sororem suam esse; hoc est ab Henrico  
genitam.

Baptizandam tamen curauit Henricus Eliza-  
betham summo splendore ac celebritate, apud *Infaustus*  
*Grenuicum*, in Ecclesia fratrum Francisci de *Elizabetha*  
*Obseruantia*: quod vniuerso illi ordini infau-  
stum fuisse deinde videtur; eò quod vndecimo *Baptismus*  
post mense, nihil adhuc contra alios Religio- *in Ecclesia*  
G *Francisca-*  
sorum *norum.*

Natiuitatis

Elizabetha

Anno 1533.

Dubitatus

an Elizabetha

tha fuerit

Henrici fi-

lia.

sorum ordines decreto, omnes illius instituti Monachi, per vniuersam Angliam locis suis pulsi fuerunt, fratribus S. Augustini in eorum ædes pro tempore substitutis. Elizabeth verò cùm postea ad Regnum peruenisset, illum ipsum Monasteriū Grenuicēse, in quo baptizata fuerat, à Maria Regina paulò antè restitutum iterum destruxit, & ad usus profanos sui Palati cui adhærebat, ædificia destinavit.

*Bartona  
monialis.  
Anno. 1534.*

*Septem  
martyres.*

Celebre erat his diebus Elizabethæ Bartona monialis nomen, quæ propter famam sanctitatis, *Virgo sancta Cantiana*, vulgò appellatur. Hęc asserebat Henricum non amplius, iam esse Regem, eò quod ex Deo non negnaret: Mariam verò Catharinæ filiam, qui tunc minus legitimè nata habebatur, ad Regni gubernacula suo iure sessuram esse. Cuius quæ verba in ius vocata, & in publicis Regcomitijs una cum duobus D. Benedicti Monachis, Edouardo Bochingo & Ioanne Derigo, duobus etiam D. Francisci patribus Hugo ne Richeo, (qui conuentui Cantuariensi praeerat) & Richardo Risbeo: duobus etiam sacerdotibus secularibus, Richardo Mastero & Henrico Goldo (qui omnes eam spiritu Dei afflatam credebant) capitis condemnata fuit & post ludibria publica omnes constanter supplicium ultimum subierunt, duodecimo Calendas Maij. Quam fœminam, cùm inter certos Roffensis & Morus diligenter examinasse, confessi sunt se nullo indicio deprehendent potuisse, eam fanatico spiritu (quod in eius inuidiam tunc spargebatur) agitatam fuisse. Vnde & ipsi in suspicionem apud Regem veneruntur.

nerunt, quod cum illa sentirent. Et Roffensis quidem nominatum de eo crimine in comitiis accusatus fuit, & Ioannes Adesonus, qui ei fuit a sacello, vna cum tabellione Cantuariensi, duo etiam nobiles laici, Thomas Goldus & Edouardus Thuatus, in vincula eam ipsam ob causam coniiciebantur. Constat tamen, illas res quas tunc, cum nihil minus quam futurae putabantur, futuras illa praedixit, suo Quatuor tempore poste a euenisce. Maria enim quae tradit car- tunc Elizabethae postponebatur, ante Elizabetham postea iure suo regnauit.

Quo verò die haec ancilla Dei cum socijs ad patibulum tracta est eo ipso Londini optimates omnes iussi sunt coram Archiepiscopo Cranmero, Audlao Cancellario, Cromuelo *Nova perse-* secretario, alijsque Regis consiliarijs iuratō *cutio propter* profiteri, secundas eius nuptias legitimas esse, *Elizabethā.* prolemque inde natam, Elizabetham nomine, verum esse Regni heredem, Maria Principe exclusa, tanquam ex matrimonio illegitimo prognata. Quam iurisurandi formulam, ut multis de causis iniquissimam, cum Episcopus Roffensis ac Thomas Morus, aliquique nonnulli suscipere nollent, in custodiam concie- *Roffensis &* *Morus &* *200 fratres* *minores in* *carcere.* eti sunt. Fratres autem minores qui de obser- uantia vulgo dicuntur, cum hac iniuritate permoti, liberiū loquerentur, tam in publi- cis disputationibus, quam concionibus sacrī, matrimoniumque Catharinæ acerrimè defen- derent, (principiè verò Londini duo patres doctissimi, Elstonus & Paytonus) ob hanc rem totus ordo in tanto apud Regem odio fuit, ut tertio Idus Augusti, fratres isti ex

omnibus ordinis sui Monasterijs, vt supradiximus, pellerentur, variosq; in carceres conijcerentur: aedò ut plusquam ducenti eodem tempore custodijs numerarentur.

*Anno. 1534.*

*Regni Hen.*

*26. etatis*

*44.*

*Comitia  
qua Henri-  
cum & An-  
gliam perdi-  
derunt.*

*Dux Suffol-  
cia.*

*Dux Nor-  
folcia.*

Henricus perspecta virorum bonorum vultate, cùm diuortium suum non perinde omnibus approbari cerneret, atque ipse cuperat; occurendum ratus initijs, non amplius priuato imperio, sed publico authoritate vi legum agendum esse censuit. Itaque Comitia publica regni indixit, ad tertium Novembris futura, nequaquam dubitans, quin ijs partim vi ac minis, partim adulatione ac artificiosa inductione illorum qui hanc clam fauebant, obtineret ab ordinibus, quid ipse cupiebat ac iam animo designauit. Sciebat enim inter Episcopos, Cranmerum Leium Metropolitanos, totos esse suæ voluntati addictos, Gardinerum verò, Samsonum aliosque iuniores, quos ipse nuper cuxerat non admodum repugnaturos: Roffensem semper in carcere teneri: Tonstallum Dunelmensem ( qui vir etiam magnæ authoritatis erat Regis literis admonitum à Comitijs abfutum.

In principum verò confessu, præter nobis Nobilitatem, quam Henricus ipse creauerat magnaqué ex parte Lutherana perfidia depravatam, erant primores duo, qui sua auctoritate cæteros facillimè ad omnem Regis nurum ac voluntatem inflectebant: horum primus erat Carolus Brandonus Suffolciæ Dux, qui sutorum Henrici in Matrimonio habebat, homo perdi-

perditæ vitæ, & Henrico simillimus, cuius tota postea familia, Deo vindicante, miserrimè perijt ac dissipata fuit. Alter, vir erat Catholicus ac Bellicæ laude clarus, Thomas Hauardus, Morfolciæ Dux, sed ne Regis gratiâ amitteret, ad omnia se facilè, & obsequente exhibebat: quam tamen gratiam obsequijs tam ini quis partam, Deus retineri diu non permisit, nam & ipse postea Thomas, perpetuis carceribus ab Henrico damnatus fuit, & filius eius primogenitus Comes Surræus appellatus, eodem iubente, securi percussus.

His ergo instrumentis, alijsque artibus ac minis (nam & Baronem Dacrium qui Catholicus ac potens erat, suæque voluntati non facile consensurus, illis ipsis diebus quo reliqui fierent timidiiores, ad causam de capite dicendam ficta calumnia euocauerat,) obtinuit H ricus ut quæcunque ipse vellet, suffragijs ordinum decernerentur. Ac primùm quidem, ut Maria ex Catharina filia Natalium honore ac omni regnandi iure priuaretur: honores autem omnes ac successionis iura Mariæ ante attributa, in Elizabethâ transferrentur. Deinde ut omnis potestas ac iurisdictio in Anglos & H ibernos, Pontifici Romano in perpetuum admiseretur; reusque perduellionis fieret, si quis deinceps quicquam honoris aut authoritatis Sedi Apostolicæ deferret: Anglicanæ verò Ecclesiæ Summum in terris caput ut solus Rex haberetur, cuius solius esset, autoritate plenissima errores, h ereses, abusus omnes emendare. Ac illi propterea omnium sacerdotiorū integri prouentus primi cuiusque anni, quod quis

*Baro Dacrius.*

*Impia Con-*  
*mitiorum*  
*decreta.*

quis beneficium aliquod sortitus esset, solvrentur: illi omnium Ecclesiastiarum dignatum decimæ redderentur.

*Ridicula  
cruelitas in  
nomen Pa-  
pæ.*

Quinimo ipsum Papæ vocabulum persecutus edici curauit, ut de cætero nullus Pontificum Romanorum vocaretur Papa, sed tam Episcopus: quam legem tanta fæxitia exectioni mandauit, ut capitulis damnaretur, si quis in libro vel solum nomen Papæ non detum extaret. Per Calendaria, per indices, scripta Patrum, per totum ius Canonicum per Scholasticos Doctores, Papæ vocabulum literis vndique obducebatur: imò in fronte operum Diui Cypriani, Ambrosij, Hieronymi, Augustini, Leonis, Gregorij, Prosperi, aliorum Ecclesiæ lumenum, singuli scriber coacti sunt, si quid in eis operibus inesset, quo Pontificis Romani Primatum tueretur aut confirmaret, se illo verbo, sententiæ, ratione, nunc renūciare, nec tanti criminis reos vno esse velle, vt quibusuis patribus aut Doctobus in ea re assentiant. Omnis etiam communicatio per literas cum Pontifice Romano, iusque ministris extra Angliam degentibus, sub poena læsæ maiestatis prohibebatur. Quo factum esse scribit \* Erasmus, vt quasi sub omni lapide dormiat scorpius, ita nemo Anglorum ausus est deinde, aut quicquam scribere, aut ab externo quopiam literas accipere.

In litanij præterea precibusque quæ tum priuatim, tum publicè in omnibus oratorijs, Ecclesiis monasterijs, alijsque in locis recitabatur, loco petitionis illius quæ pro Domino Apostolico à Christi fidelibus per vniuersum orbem

\* Lib. de pu-  
rit. caelest.

orbem fieri solet, Henricus hæc impia verba  
apponi imprimique præcepit: *Ab Episcopi*  
*Romani tyrrannide, & detestandis enormitatibus* Imprecatio  
contra Pa-  
pam.  
liber a nos Domine. Atq; vt his serijs non nihil  
etiam ridiculi admisceret, Nonis Maij edixit  
ne quis in posterū suorum Aulicorum, aut Bar-  
bam raderet, aut capitis capillis longioribus  
vteretur, quod viri grauiores in Anglia ad ho-  
norem & imitationem quandam Cleri facere  
confueuerant.

Ipse autem vt caput nouum Ecclesiæ quò  
alijs præluceret, Anna que oculis magis place- Henrici va-  
ret, exemplum & formam præbere voluit: se-  
nitas.  
ipsum igitur nouo ac elegantiori longè modo  
tonendum ac vesiendum curauit, omnibus  
vt iterum iuuenescere & simul cum antiqua  
vxore veterique religione, veterem etiam a-  
nimum, veteremque corporis habitum depo-  
suisse videretur.

Neque contentus his quæ domi pro libidi-  
dine constituerat ac fecerat, tentare etiam fo-  
ris voluit, an externum aliquem Principem  
ad furoris sui participationem pertrahere pos-  
set. Legatos igitur mittit, primum ad Fran-  
ciscum Galliarum Regem, in quo plurimum Henricus  
frustra facta  
sua externis  
principibus  
probare nō-  
tiiur,  
spei habebat, propter communem vtrius.  
que cum Cæsare contentionem. Sed cum sua  
Christianissima Maiestas tantum abesset ab  
Henrici impietate probanda, vt ne legatos qui-  
dem eius, ea de re audire voluerit: ad certos  
Germaniæ Principes, qui iam dudum hæresi  
Lutheranæ se addixerant, profecti sunt. Illi,  
quāvis tū Henrico tum etiā sibi gratularentur

discessionem eius à Pontifice, quam & ipsi fecerant: dolebant tamen vehementer tam sceleratam ac turpem fuisse eius discessionis causam: quam ita detestabantur, vt nulla legatum \* persuasione adduci potuerint vt approbarent: Quod & Henricum mirabiliter offendit, fecitque (vti creditur) ne palam ad hanc Lutheranam deficeret, nèue ipsius Luther submissionem ac palinodiam, quam abiectissime paulò post ad eum scripsit, admitteret. Caluinus etiam paulò post Henrici Primatus ecclesiasticum oppugnauit.

Desertus itaque ab externis domesticis coprobatoribus contentus esse voluit, iubetque ut sui, tam concionibus, quam libris editis hanouā autoritatem suam ecclesiasticā tueatur. Qua Regis voce, excitati sunt ad concionandum plurimi, ad scribendum etiam nonnulli; quorum aliqui id sponte faciebant, quod hinc fauerebant; cuiusmodi erant, Sampsonius, Foxius, Morisonus, ceterique: alij verò coactè, ne Regem offenderent, vt Gardinerus Vintoniensis & Tonstallus Dunelmensis Episcopi.